سلطان غیاث الدین اعظم شاہ کے تعلیمی اور فاضلی کارنامے

ڈاکٹر محمد اسحاق، ایم۔ اے، پی۔ ایچ۔ ڈی، ریڈر شعبہ عربیہ و اسلامیات، ڈھاکہ یونیورسٹی

یہ اپریل ۱۹۴۱ء کی بات ہے، میں بانچی پور اور نیٹیل لائبریری میں نویں صدی ہجری کے مشہور محدث ابن ہندکی (م ۸۸۵ھ / ۱۴۸۰ء) کے استاذ کے متعلق ایک مخطوطہ کا مطالعہ کر رہا تھا۔ امام صفائی کے خاندان کا ایک بزرگ (جو ابن ہندکی کے استاذ تھے) کا ذکر کرتے ہوئے ابن ہندکی فرماتے ہیں کہ یہ (مکہ کے) مدرسہ غیاثیہ میں تدریس پر مامور تھے۔ ایک اور استاذ کے متعلق فرماتے ہیں کہ یہ بنگالہ غیاثیہ مدرسہ میں تدریس لکھ کے فرائض انجام دیتے تھے۔

218-231.

لے اصل متن میں ولی تدریس المدارس الغیاثیہ ہے۔

تاریخ مکہ کا حوالہ دیا تھا اس کے چند سال بعد ڈاکٹر عبدالکریم نے "مسلم بیگالہ کی سماجی تاریخ" پر تحقیقاتی کام شروع کیا تو انہیں قطب الدین نہروالی کی مذکورہ کتاب کی سخت کمی محسوس ہوئی۔ لیکن ڈاکٹر موصوف کو میر غلام علی آزاد بلگرامی (م ۱۲۰۰ھ/۱۷۸۵ء) کی کتاب خزانہ عامرہ میں قطب الدین نہروالی کی مذکورہ کتاب کے حوالے سے سلطان غیاث الدین کے مدرسہ سے متعلقہ حالات کی عبارت (فارسی ترجمہ میں) مل گئی۔ اس کا انگریزی ترجمہ انہوں نے اپنی کتاب "مسلم بیگالہ کی سماجی تاریخ" میں درج کیا ہے۔

دیکھیے: THE PROCEEDINGS OF THE PAKISTAN HISTORY

CONFERENCE HELD AT DACCA 1953 (KARACHI, 1955) P. 28.

۱۶۲ ان کے متعلق دیکھیے میری مذکورہ بالا انگریزی تالیف، ص: ۱۶۲

۱۸۳-۱۸۴ نو لکشر ایڈیشن کانپور، ص ۱۸۳-۱۸۴

۱۸۵ ڈاکٹر عبدالکریم کی تالیف SOCIAL HISTORY OF MUSLIMS OF BENGAL,

DACCA, 1959, PP. 48-50

۱۹۰ یہ کتاب ۱۳۷۰ھ/۱۹۵۰ء میں مکہ مکرمہ میں چھپ گئی ہے۔

نے بڑی محنت اور عرق ریزی سے ایڈٹ کیا ہے۔ مرتب کی محنت و کاوش نے کتاب کو پورا معلومات اور سہل المطالع بنا دیا ہے۔ مرتب نے اپنے مقدمہ میں مفتی قطب الدین نہروالیؒ کی سوانح تفصیل کے ساتھ لکھی ہے۔ ساتھ ہی ان کی تصنیف تاریخ مکہ کے مخطوطات کے مراجع کا بھی تفصیل کے ساتھ ذکر کیا ہے اس کے علاوہ ایک اہم خدمت انہوں نے یہ انجام دی ہے کہ قدیم نسخوں کے درمیان اصل متن کے اندر جو اختلاف پایا جاتا ہے اس کا خاص طور سے خیال رکھا ہے اور معمولی سے فرق کو بھی کتاب کے ایک ضمیمہ میں وضاحت کے ساتھ درج کر دیا ہے۔

مفتی قطب الدین محمد بن احمد نہروالی ۹۱۷ھ / ۱۵۱۲ء میں لاہور میں پیدا ہوئے، ان کے آباء و اجداد متحدہ ہندوستان کے صوبہ گجرات کے قصبہ نہروال کے رہنے والے تھے اسی وجہ سے انہیں نہروالی کہا جاتا ہے۔ بچپن میں اپنے والد علاؤ الدین احمد بن محمد الحنفی نہروالی کے ساتھ مکہ معظمہ چلے گئے اور وہاں کے معروف و مشہور اساتذہ کا شرف تلمذ حاصل کیا اور علوم و معارف میں مہارت پیدا کی، عربی ادب، حدیث، فقہ، تفسیر اور تاریخ میں انہیں خاص دخل تھا، فن بلاغت میں ان کی مہارت کا اندازہ ان کی مایہ ناز تالیف السیرۃ الیما فی فتح العثماني سے لگایا جاسکتا ہے۔ ۹۵۴ھ / ۱۵۸۳ء میں ترکی کے سلطان (۱۵۲۰ / ۱۵۵۵ء) کی طرف سے انہیں مکہ معظمہ میں شعبہ امور مذہبیہ کا ناظر مقرر کیا گیا۔ پھر اسی بلدہ حرام کے مفتی اور مدرسہ سلیمانہ کے استاذ کے عہدہ پر ان کا تقرر ہوا۔ مفتی قطب الدین نے ۲۶ ربیع الثانی ۹۹۰ھ / مئی ۱۵۸۲ء میں وفات پائی۔ ربیع الاول ۹۸۵ھ / ۱۵۷۷ء میں مفتی قطب الدین کی تاریخ مکہ کی تالیف مکمل ہوئی۔ انہوں نے اپنی تصنیف کا نام الاعلام یا اعلام بیت الحرام رکھا، لیکن یہ کتاب تاریخ قطبی یا تاریخ مکہ کے نام سے زیادہ مشہور ہے۔ ۱۰۰۰ھ (۱۵۹۱ء) میں ان کا بھتیجا عبدالکریم بن محب الدین (م ۱۰۴۰ھ / ۱۶۰۵ء) نے تاریخ قطبی کا اختصار کیا۔^{۱۲}

INDIA'S CONTRIBUTION TO THE STUDY OF HADITH

نے دیکھے

LITERATURE, P. 237.

۱۱ ان کی سوانح کیلئے دیکھیے خلاصۃ الآثار از محب الدین (مطبوعہ مصر) ج ۳، ص ۸، بائیکاٹ پور کیٹلاگ ج ۱۵، ص ۷۵
۱۲ دیکھیے مقدمہ تاریخ مکہ ص ۱۲-۱۵-۱۶ اس کتاب کا ایک مخطوط نسخہ بائیکاٹ پور کیٹلاگ میں (کیٹلاگ ج ۱۵، ص ۷۵) موجود ہے۔ کتاب کا پورا نام ہے اعلام العظماء الاعلام ببناء المسجد الحرام

تاریخ مکہ کے دس ابواب میں سے چھٹے باب میں مصر کے عہد مملوک سلاطین کی ان خدمات کی تفصیل دی گئی ہے جو انھوں نے مکہ معظمہ میں بیت اللہ کی توسیع اور دیگر رفاہ عام کے سلسلہ میں انجام دی تھیں۔^{۱۳} مملوک سلاطین میں سے ایک سلطان الملک الناصر فرج بن برقوق (۸۰۱ھ - ۸۱۵ھ / ۱۳۹۸ء - ۱۴۱۲ء) کے عہد میں جو بنگال کے سلطان غیاث الدین اعظم شاہ (۷۹۵ھ - ۸۱۳ھ / ۱۳۹۲ء - ۱۴۱۱ء) کا معاصر تھا۔ مکہ معظمہ میں سلطان غیاث الدین اعظم شاہ کی طرف سے ایک مدرسہ اور ایک مسافر خانہ قائم کیا گیا۔ بہر حال، مکہ معظمہ کی اس پاک نگر میں بنگال کے حکمران کی جانب سے مسافر خانہ قائم کرنا اور دیگر رفاہی کاموں میں دل کھول کر عطیات دینا ایک یادگار کارنامہ تھا جس کو مفتی قطب الدین نے اختصاراً اور جامعیت کے ساتھ بیان کیا ہے۔^{۱۴}

* حاشیہ ۱ کا ملاحظہ ہو۔

^{۱۴} دیکھیے: تاریخ مکہ، ص ۱۹۸ - ۲۰۰، نیز ضمیمہ ۱

(مصر کے) سلطان الملک الناصر فرج بن برقوق^{۱۵} کے عہد میں منتہا ہند بنگالہ میں سلطان غیاث الدین اعظم شاہ بن اسکندر شاہ کا دور حکومت تھا۔

^{۱۵} یہ مصر کے بروچی مملوک خاندانہ کے دوسرے سلطان تھے۔ ۸۰۱ھ سے ۸۱۵ھ (۱۴۰۹ء - ۱۴۱۲ء)

تک ان کا دور اقتدار تھا، دیکھیے: حوادث الدهور (از ابن تغری بردی) کا انگریزی ترجمہ

HISTORY OF EGYPT BY POPPER, BERKLEY, 1954, PART II, PP. 1-199.

الملک الناصر بڑے علم پرور حکمران تھے، ان کے عہد میں بہت سے دانشوروں اور مورخوں کو ان کی

سرپرستی حاصل تھی۔ دیکھیے: (DR. S. F. SADEQUE, BAYBARS OF EGYPT, DACCA, 1956, P. 5)

^{۱۶} یعنی بنگال۔

^{۱۷} یہ بنگال کے خود مختار سلاطین کے عہد میں خاندانہ الیاس شاہی کے تیسرے سلطان تھے۔ این کے بھٹنالی

کے خیال کے مطابق سلطان غیاث الدین کا عہد حکومت ۸۱۳ھ / ۱۴۱۰ء تک تھا۔ چنانچہ بعد میں آنے والے مورخوں نے بھی اس سن کو تسلیم کیا ہے۔ دیکھیے:-

N. K. BHATTASALI, COINS AND CHRONOLOGY OF EARLY INDEPENDENT SULTANS OF BENGAL, CHAMBRIDGE, 1922, PP. 72 SQ. ;

ABDUL KARIM, OP. CIT, P. 28.

اس سلسلہ میں سرحد و ناتھ سرکار نے جو کچھ لکھا ہے اس کا حاصل یہ ہے: سلطان غیاث الدین جب راجا گیش سنگھ کی سازش کی وجہ سے ۸۱۳ھ / ۱۴۱۰ء قتل ہوئے تو ان کے ولی عہد سیف الدین حمزہ شاہ تخت نشین ہوئے اور ۸۱۳ھ سے ۸۱۴ھ (۱۴۱۰ء - ۱۴۱۱ء) تک حکومت کی۔ دیکھیے:-

JADU-NATH SARKAR, HISTORY OF BENGAL, PUBLISHED BY THE UNIVERSITY OF DACCA, 1948, PP. 116, 119.

لیکن اس زمانہ میں مکر مکر کے قاضی القضاة حافظ تقی الدین العاسی (م ۸۳۲ھ / ۱۴۲۸ء) جو سلطان غیاث الدین کے نہایت درجہ مداح تھے، اودان کے مدرسہ کے اساتذہ میں سے تھے، فرماتے ہیں:-

مات السلطان غیاث الدین فی سنة اربع عشرة (و ثمان مائة) اوفی اوائل سنة خمس عشرة والاول اقرب للصواب لانه اشيع موته بمكة فی موسم سنة اربع عشرة ولم یصح ذلك ثم جیاء

الخبر لصحة وفاته فی سنة خمس عشرة - (بقیہ برصفا آئندہ)

اس نے اپنے خاص ملازم یا قوت الغیاتی کے ذریعہ ایک خطیر رقم حرمین شریفین کے لئے بھیجی (سلطان کا حکم تھا کہ) اس رقم میں سے ایک حصہ) مکہ اور مدینہ والوں کو دیا جائے، اور (رقم کے بقیہ حصہ سے) ایک مدرسہ اور ایک مسافر خانہ قائم کیا جائے۔ (تاکہ سلطان کے لئے توشہ آخرت ہو) اور ان دونوں اداروں کے مصارف کے لئے اوقاف (ENDAWMENT) قائم کئے جائیں اور ان (کے نفع) سے ایک بڑا حصہ

(بقیہ صفحہ گزشتہ سے) ۸۱۴ھ میں (۱۴۱۱ء) یا ۸۱۵ھ کے ابتدا میں سلطان غیاث الدین کی وفات ہوئی۔ اول الذکر سن زیادہ صحیح معلوم ہوتا ہے۔ کیونکہ ۸۱۴ھ کے موسم حج میں سلطان کی وفات کی خبر مکہ میں پھیل گئی لیکن اس کی صداقت معلوم نہ ہو سکی۔ اس کے بعد ۸۱۵ھ میں (مکہ میں) اطلاع آئی کہ وفات کی خبر درست ہے (دیکھئے شفا الغرام فی اخبار بلد الحرام از تقی الدین الفاسی لاہنگ ۱۸۵۹ء) ص: ۱۰۷ مشہور محدث و مورخ عبدالرحمن السخاوی (م ۹۰۲ھ/ ۱۴۹۶ء) نے بھی تقی الدین الفاسی کے اس سن (۸۱۵ھ) کی تصدیق کی ہے (دیکھئے: الضوء الامع فی اعیان القرن التاسع (العہد ۱۳۵۲) ج ۲، ص: ۳۱۳) مذکورہ بالا واضح دلائل کی بنیاد پر ہم یہ کہہ سکتے ہیں کہ سلطان غیاث الدین کی وفات ۸۱۴ھ/ ۱۴۱۱ء سے پہلے نہیں ہو سکتی۔ لہذا ۸۱۴ھ/ ۱۴۱۱ء تک ان کے برسر اقتدار رہنے میں کوئی شبہ باقی نہیں رہتا، لیکن یہاں پر یہ اشکال باقی رہ جاتا ہے کہ ان کے ولی عہد سیف الدین حمزہ شاہ نے آخر تک حکومت کی؟

۱۸ میرزا بلگرامی کے خیال کے مطابق یہاں پر لفظ عنانی ہے (دیکھئے: خزائن عامرہ، ص: ۱۸۳، نیز عبدالکریم کی مذکورہ انگریزی کتاب ص: ۴۸ ممکن ہے آزاد بلگرامی کے زیر مطالعہ نسخہ رہا ہو جس میں لفظ عنانی ہے۔

اس وقت سے نہر زبیدہ کو نہر بازان کے نام سے موسوم کیا گیا (دیکھیے، معجم البلدان، ج ۳، ص ۵۳۶، الفاسی ص ۳۲-۳۳، ۵۲-۵۳، ۱۱۹-۱۲۸-۱۲۹، تاریخ مکہ ص: ۱۰، ۱۲۹، ۱۳۵) ۱۱۳ھ میں ہمارے سلطان اعظم شاہ نے نہر زبیدہ کی درستگی اور صفائی کروائی، اور اس طرح مکہ والوں کے لئے پانی کی بہرسانی کی گئی۔ (دیکھیے تاریخ مکہ، ص: ۱۹۹، الفاسی، ص: ۱۲۹)

۳۲ الفاسی کے خیال کے مطابق یہاں پر لفظ بر قوت ہے۔ یہ ۸۱۹ھ/۱۴۱۶ء تک محکمہ انہار کے نگران اعلیٰ تھے (دیکھیے: الفاسی ص ۱۱۹)

۳۳ ایک نسخہ میں یہاں پر لفظ ملکی ہے۔ (دیکھیے: تاریخ مکہ، ص ۱۶۹)

۳۳ مغلطہ میں ان دو تالابوں کی اصلاح کا کام بھی سونپا چونکہ کافی عرصہ سے خشک پڑے تھے تاکہ نہربازان کا پانی ان میں پہنچایا جائے۔^{۳۵}